Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SuzanoCâmpus Suzano
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 66/2023 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP  REQUERIMENTO 66/2023 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP

24 de maio de 202324 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Câmpus Suzano faz saber aos candidatos do Processo Sele9vo Simplificado de
que trata o Edital n.º 299 - de 17/05/2023, publicado no DOU de 19/05/2023, os Temas e as
Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá9co-Pedagógicas na Área de:
Geografia

TemasTemas ReferênciasReferências

Tema 01: Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável ROSS, J. L. S. A Sociedade Industrial e o Ambiente In:_______, org. GeografiaGeografia

do Brasildo Brasil. 6ª Ed. São Paulo: EDUSP, 2011. cap. 3, p. 191-216

SILVA JUNIOR, Roberto Donato; FERREIRA, Leila da Costa. Sustentabilidade

na era das conferências sobre meio ambiente e desenvolvimento - um olhar

para ecologia e economia. In: Ambiente & SociedadeAmbiente & Sociedade, Volume: 16, Número:

1, 2013. https://doi.org/10.1590/S1414-753X2013000100002

SCARLATO, F. C. O Espaço Industrial Brasileiro In: ROSS, J. L. S., org.

Geografia do BrasilGeografia do Brasil. 6ª Ed. São Paulo: EDUSP, 2011. cap. 6, p. 299-346

SEVERIAN, Danilo; LACERDA, Antonio Corrêa de. Soberania, industrialização

e integração nacional: Wilson Cano e os mosaicos do desenvolvimento

brasileiro. I n : Economia e SociedadeEconomia e Sociedade, Volume: 30, Número: SPE, 2021.

https://doi.org/10.1590/1982-3533.2021v30nespart02

OLIVEIRA, A. U. A Inserção Do Brasil no Capitalismo Monopolista Mundial

In: ROSS, J. L. S., org. Geografia do BrasilGeografia do Brasil. 6ª Ed. São Paulo: EDUSP, 2011.

cap. 5, p. 263-298

BAUMANN, Renato. Globalização, desglobalização e o Brasil. I n : BrazilianBrazilian

Journal of Poli9cal EconomyJournal of Poli9cal Economy, Volume: 42, Número: 3, 2022.

https://doi.org/10.1590/0101-31572022-3357

Tema 02: Industrialização do
Território Brasileiro

Tema 03: O Brasil no mundo

globalizado

SuzanoSuzano, 24 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Eugenio de Felice Zampini

Diretor Geral do Câmpus Suzano

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio de Felice ZampiniEugenio de Felice Zampini, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SZNDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SZN, em 24/05/2023 15:56:44.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

554146
ead63f3947

REQUERIMENTO 66/2023 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP